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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá budicími soustavami synchronních strojů a jejich

navrhováním. Na začátku práce je popsána konstrukce synchronního stroje a jeho provozní

stavy. V druhé části jsou rozděleny a popsány jednotlivé budicí soustavy a jejich funkce.

V poslední části je popsán teoretický postup při navrhování usměrňovače pro budicí soustavu

a pro názornost je uveden i jeden konkrétní případ.
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Abstract

This bachelor thesis deals with excitations systems of synchronous machine and their

projecting. At the beginning of thesis are described constructions of synchronous machine and

their operating conditions. At the second part are allocated and described excitation systems

and their function. At the last part are described theoretical method projecting of rectifier for

excitation systems and for illustration are instating one specific example.

Key words

excitation system, synchronous machine, rectifier, semiconductor gadget, power losing,

cooling

Budicí systémy synchronních strojů Jan Diviš 2012

6

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

bakalářského studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne 6.6.2012 Jan Diviš

…………………..

Budicí systémy synchronních strojů Jan Diviš 2012

7

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Marku Hořanovi za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce, které mi pomohly k vypracování

bakalářské práce.

Budicí systémy synchronních strojů Jan Diviš 2012

8

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 8

Seznam použitých symbolů a zkratek ...................................................................................... 10

Úvod ......................................................................................................................................... 12

1. Základní vlastnosti synchronních strojů ............................................................................... 13

1.1. Konstrukce synchronních strojů .................................................................................... 13

1.1.1. Stroje s hladkým rotorem ....................................................................................... 14

1.1.2. Stroje s vyniklými póly .......................................................................................... 14

1.2. Provozní stavy synchronního stroje .............................................................................. 15

1.2.1. Samostatně pracující synchronní alternátor ........................................................... 15

1.2.2. Synchronní alternátor napájející energetickou síť .................................................. 15

1.2.3. Synchronní motor ................................................................................................... 16

1.2.4. Synchronní kompenzátor ........................................................................................ 18

2. Budicí soustavy synchronních strojů .................................................................................... 19

2.1. Kartáčové budicí soustavy ............................................................................................ 20

2.1.1. Budicí soustava s rotačním budičem ...................................................................... 20

2.1.2. Budicí soustava s neřízeným usměrňovačem ......................................................... 21

2.1.3. Budicí soustava s řízeným usměrňovačem ............................................................. 21

2.1.4. Kompaundační budicí soustava .............................................................................. 22

2.2. Bezkartáčové budicí soustavy ....................................................................................... 23

2.2.1. Budicí soustava se střídavým budičem a rotujícím usměrňovačem ....................... 23

2.2.2. Budicí soustava s rotačním transformátorem a diodovým usměrňovačem ............ 24

2.2.3. Budicí soustava s budičem s protiběžným polem .................................................. 25

3. Použití budicích soustav ....................................................................................................... 26

4. Návrh budicí soustavy .......................................................................................................... 27

4.1. Volba typového proudu součástky ................................................................................ 27

4.2. Napěťová zatížitelnost součástky .................................................................................. 32

Budicí systémy synchronních strojů Jan Diviš 2012

9

4.3. Kontrola výsledků pomocí softwaru ............................................................................. 33

Závěr ......................................................................................................................................... 35

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 36

Seznam příloh ........................................................................................................................... 37

Přílohy ...................................................................................................................................... 38

Budicí systémy synchronních strojů Jan Diviš 2012

10

Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Název

Ubs V stropní napětí

Ks - poměrné stropní napětí

Kr s
-1

odezva napětí

T s doba stropního buzení

To s doba odezvy napětí

Rd Ω předřadný odpor v obvodu dynama

Rp Ω předřadný odpor

Rs Ω spouštěcí odpor

cosφ - účiník

Uv V sdružené napětí

Idmax A maximální proud zátěže

Ta °C teplota okolí

u V okamžitá hodnota napětí na střídavé straně měniče

IV(AV) A střední hodnota proudu součástkou

IVef A efektivní hodnota proudu součástkou

UTO V prahové napětí

Rv K/W diferenciální odpor

Tjmax °C maximální teplota čipu

Tj °C teplota čipu

Tr °C teplota chladiče

Tc °C teplota základny

Rth K/W tepelný odpor

Rthjc K/W tepelný odpor cesty čip – základna

Rthcr K/W tepelný odpor cesty základna – chladič

Rthra K/W tepelný odpor cesty chladič - chladicí médium

Ptot(AV) W střední hodnota totálního ztrátového výkonu

Pfw(AV) W střední hodnota ztrátového výkonu propustným proudem
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Tc(AV) °C střední hodnota teploty základny

Cthc K/W tepelná kapacita základny

Cthj K/W tepelná kapacita čipu

Cthr K/W tepelná kapacita chladiče

URWM V maximální pracovní napětí v závěrném směru

UDWM V maximální pracovní napětí v blokovacím směru

URRM V opakovatelné špičkové závěrné napětí součástky

UDRM V opakovatelné špičkové blokovací napětí tyristoru

Vin V vstupní napětí

Iout A proud zátěží

fin Hz vstupní frekvence

KU - koeficient bezpečnosti

B budič

SM synchronní motor

Q1,Q2 výkonový vypínač

K spínací kontakt

T transformátor

U usměrňovač

Ri regulátor budicího proudu

RQ regulátor jalového výkonu nebo cosφ

C kondenzátor

TL reaktor

V ventil

SB střídavý budič

PO přepěťová ochrana
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Úvod

Synchronní stroje se dnes ve většině případů používají pro výrobu elektrické energie a pracují

tedy jako alternátory. V parních elektrárnách se používají rychloběžné turboalternátory

s malým počtem pólpárů, ve vodních elektrárnách se naopak požívají vícepólové

pomaluběžné hydroalternátory. Pokud alternátor napájí energetickou síť, změnou jeho buzení

se mění jalový výkon dodávaný do sítě. Někdy se můžeme setkat i s případem, že synchronní

stroj pracuje jako motor. V takovém případě se buzení používá pro vtažení motoru do

synchronismu. Budicí soustava je tedy nedílnou součástí synchronního stroje.

Dnes se používají různé druhy různých budicích soustav pro různé účely a je možno je dělit

podle několika hledisek. Rozvoj polovodičové techniky a zvětšující se jednotkové výkony

synchronních strojů způsobily, že točivé budiče byly nahrazeny statickými usměrňovači. Jisté

problémy také způsobuje přenášení budicího proudu přes kartáče a sběrací kroužky. Tento

problém se vyřešil použitím bezkartáčové budicí soustavy. Podrobnějším popisem budicích

soustav se zabývá druhá část této práce.

Cílem této práce nebylo jen zmapovat druhy budicích soustav, ale také popsat navržení a

dimenzování budicí soustavy. Pro zjednodušení je v této práci popsán jen postup při

navrhování usměrňovače, který je jak komentovaný, tak je doplněný o výpočet pro konkrétní

zadané hodnoty.
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1. Základní vlastnosti synchronních strojů

1.1. Konstrukce synchronních strojů

Synchronní stroje se vždy točí synchronními otáčkami, jak už z jejich názvu vyplývá. Mají

jako většina točivých elektrických strojů dvě hlavní části. Těmito částmi jsou stator a rotor.

Stator synchronního stroje je stejný jako u asynchronního stoje. Je poskládán z plechů, které

jsou navzájem od sebe izolovány a z drážek, ve kterých je uloženo trojfázové elektrické

vinutí. Toto vinutí se obvykle spojuje do hvězdy. U vinutí velkých strojů, kde má vodič velký

průřez a je vysoký, může dojít ke vzniku vířivých proudů a k efektům vytlačujícím proud

k okraji vodičů. To má za následek vznik přídavných Jouleových ztrát. Dá se tomu zabránit

rozdělením průřezu na dílčí vodiče, které se postupně prostřídají tak, aby i několikrát prošly

od horní stany průřezu ke spodní straně a zpět.

Vzduchová mezera je u synchronních strojů daleko větší než u asynchronního motoru,

protože synchronní stroje ze sítě neodebírají jalový výkon. Jalový výkon někdy mohou

synchronní stroje do sítě i dodávat, v takovém případě mluvíme o synchronních


[…]


vnější a vnitřní. Vnější přepětí je způsobeno vnějšími vlivy, jako je např. atmosférické

přepětí. Vnitřní přepětí vzniká přímo v samotném obvodu měniče a může být způsobeno

komutací, poruchami nebo spínáním uvnitř měniče.

Při volbě napěťové zatížitelnosti polovodičové součástky se vychází ze znalosti

maximálního pracovního napětí v závěrném směru (URWM) a blokovacím směru (UDWM). Ty

se určí analýzou měniče a z ní odvozených idealizovaných průběhů napětí na součástce.

Pracovní napětí v závěrném a blokovacím směru se tedy určí ze vzorce:

√ √ (7)

Pro volbu napěťové třídy součástky jsou důležité parametry URRM a UDRM, k jejichž

překročení nesmí dojít.

URRM je opakovatelné závěrné špičkové napětí. Je to nejvyšší možné závěrné napětí, které se

může na součástce periodicky opakovat. [4]

UDRM je opakovatelné blokovací špičkové napětí. Je to nejvyšší možné blokovací napětí, které

se může na součástce periodicky opakovat. [4]

Tyto hodnoty se určí pomocí vzorců:

(8)

V těchto vzorcích se vyskytuje koeficient bezpečnosti KU, který zahrnuje všechna přepětí,

která se mohou vyskytnout na měniči a dále zahrnuje i kolísání napětí sítě. Jeho hodnota se

obvykle volí mezi hodnotami 1,5 až 2,5. Pro náš zvolený modul při zvolení KU = 2 tedy

podle vzorce (8) platí:

Z katalogu modulu dvou tyristorů SKKT 250/08E lze vyčíst hodnotu URRM 800 V, k jejímuž

překročení tedy nedošlo.
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4.3. Kontrola výsledků pomocí softwaru

Pro kontrolu dosažených výsledků lze použít software. Při navrhování měničů jsou to např.

softwary Iposim nebo Semisel. My jsme pro kontrolu zvolili software Semisel od firmy

Semikron.

Vstupní parametry: Vin 230 V

Iout 400A

fin 50 Hz

Zvolená součástka SKKT 250

Ta 50 °C

Chladič P 3/300

Po zadání parametrů do softwaru vyšel tento projekt:

Project:

Topology AC/DC

Circuit B6C

Circuit:

Vin 230 V

Iout 400 A

Iout rms 400 A

fin 50 Hz

Form
Factor

1.7321

Overload
factor

1

Overload
duration

10sec

Device :

Product line SemiPack
Device SKKT250
Recommended voltage 800V
Max. junction temparature 130 °C
Use maximum values Yes

VT0.25 = 1.08V VT0.125 = 0.91V

rT.25 = 0.48 mOhm rT.125 = 0.51 mOhm

Rth(j-s) = 0.18 K/W

Data set from: Not set

No Comment

http://semisel.semikron.com/Ergebnisse.asp
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Cooling:

Ambient temperature 50 °C

Number of switches per heat sink 6

Number of parallel devices on the same heat sink 3

Additional power source at this heat sink 0 W

Predefined SK-Heat Sink P3_300

Correction factor 1

Forced Air Cooling, Flow Rate: 135 m3/h

Rth(s-a) 0.089 K/W

Losses and temperatures:

Steady State Overload

Lossesdevice 43 W 43 W

Lossestot 779 W 779 W

Heat Sink Temperature 119 °C 119 °C

Junction Temperature 127 °C 127 °C

http://semisel.semikron.com/Ergebnisse.asp
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Závěr

V teoretické části této práce bylo nejprve uvedeno konstrukční uspořádání synchronního

stroje a byly zde popsány jeho základní provozní stavy. Dále se práce věnovala rozdělení a

popisu jednotlivých existujících budicích soustav. Na konci práce byl popsán postup při

proudovém a napěťovém dimenzování usměrňovače. Při proudovém dimenzování se

kontroluje maximální dovolené oteplení součástky a jeho součástí je i volba příslušného

chladiče. Napěťové dimenzování stanovuje nejvyšší možné opakovatelné špičkové hodnoty

napětí na součástce v závěrném a blokovacím směru. Podle těchto hodnot se součástky přiřadí

do příslušné napěťové třídy. Postup dimenzování byl rozšířen o dimenzování usměrňovače

s konkrétními hodnotami a byly pro něj zvoleny konkrétní typy součástek a chladič.

Správnost těchto výsledků byla ověřena pomocí softwaru Semisel od firmy Semikron.
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Přílohy

Příloha č. 1: Katalogový list modulu se dvěma tyristory SKKT 250 od firmy Semikron (1/4)
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Příloha č. 1: Katalogový list modulu se dvěma tyristory SKKT 250 od firmy Semikron (2/4)
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Příloha č. 1: Katalogový list modulu se dvěma tyristory SKKT 250 od firmy Semikron (3/4)
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Příloha č. 1: Katalogový list modulu se dvěma tyristory SKKT 250 od firmy Semikron (4/4)
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Příloha č. 2: Katalogový list chladiče P 3 od firmy Semikron (1/3)
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Příloha č. 2: Katalogový list chladiče P 3 od firmy Semikron (2/3)
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Příloha č. 2: Katalogový list chladiče P 3 od firmy Semikron (3/3)
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Příloha č. 3: Katalogový list ventilátoru SKF 3-230-01 od firmy Semikron (1/2)
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Příloha č. 3: Katalogový list ventilátoru SKF 3-230-01 od firmy Semikron (2/2)
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Příloha č. 4: Katalogový list budicí soustavy PRISMIC A 50 od firmy Brush (1/4)
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Příloha č. 4: Katalogový list budicí soustavy PRISMIC A 50 od firmy Brush (2/4)
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Příloha č. 4: Katalogový list budicí soustavy PRISMIC A 50 od firmy Brush (3/4)
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Příloha č. 4: Katalogový list budicí soustavy PRISMIC A 50 od firmy Brush (4/4)