Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Budicí systémy synchronních strojů
Student: Jan DIVIŠ Std. číslo: E08B0058P
Vedoucí: Ing. Marek Hořan

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hodnocení:

V bakalářské práci jsou popsány různé topologie budicích systémů synchronních strojů.

Student obsáhl danou problematiku na odpovídající úrovni a v souladu se zadáním.

Práce se pak podrobněji zabývá topologií s polovodičovým usměrňovačem, konkrétně jde o nejčastěji používaný plně řízený 3f tyristorový můstek. Vhodným způsobem je proveden návrh a dimenzování polovodičových součástek, včetně tepelného výpočtu. Správnost výsledků byla v dobré shodě s výsledky simulačního programu.

Práce je zpracována přehledně a členění kapitol je vhodně logicky uspořádané.

Připomínky:

Bakalářská práce byla vypracována v krátkém časovém úseku, ale i přes to je na velice dobré úrovni.

Dotazy:

Jaká topologie budicích systémů je používána pro jaké výkony?

Proč byl pro dimenzování výkonové části vybrán právě 3f plně řízený usměrňovač?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.6.2012

.....
podpis vedoucího práce